1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:             /UBND-NN
V/v tăng cường phòng, chống dịch

bệnh nguy hiểm ở động vật và bệnh

viêm đường hô hấp cấp do nCovi

          Ngọc Hồi, ngày          tháng        năm 2020

Kính gửi:

               - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

              - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

               - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 227/SNN - KH ngày 12/02/2020 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum về việc tăng cường phòng, chống

dịch bệnh nguy hiểm ở động vật và bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCovi; Công

văn số 32/CCCNTY - QLDB ngày 17/02/2020 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y

tỉnh Kon Tum về việc triển khai Công văn số 301/UBND-NNTN; Kế hoạch số

08/KH-SNN về công tác phòng, chống dịch bệnh Corona và các dịch bệnh nguy

hiểm trên đàn gia súc, gia cầm; UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, UBND các xã, thị trấn, giám sát

chặt chẽ tình hình dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi, dịch Cúm gia cầm (H5N1,

H5N6) và các dịch bệnh nguy hiểm khác. Kịp thời triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh động vật trên cạn theo quy định tại Thông tư số 07/2016/TT-

BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định

về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về dịch bệnh nguy hiểm như

dịch tả lợn Châu Phi, dịch bệnh LMLM gia súc, dịch Cúm gia cầm và Tai xanh ở

lợn thông qua nhiều hình thức để người dân biết và chủ động phòng dịch.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, chỉ đạo mạng lưới Thú y cơ sở giám

sát, kiểm tra tình hình dịch bệnh đến từng thôn, làng, tổ dân phố, nhằm phát hiện

sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch, không để lây lan ra diện rộng. Đồng thời, kiểm tra

rà soát hiện trạng các hố chôn tiêu hủy lợn mắc bệnh dịch tả lợn Châu Phi và các

dịch bệnh khác (các hiện tượng sụt lún, đào bới, thay đổi hiện trạng...) kịp thời có

biện pháp bồi đắp, khắc phục nhằm tránh để mầm bệnh phát tán làm phát sinh dịch

bệnh. Cắm các biển cảnh báo tại hố chôn để người dân biết hạn chế qua lại và

không làm thay đổi hiện trạng, quản lý hố chôn tiêu hủy theo đúng quy định.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai công tác tiêm phòng Vắc xin

Cúm gia cầm đợt 1 năm 2020 theo kế hoạch của UBND huyện
(1)

; góp phần phòng

1
 Kế hoạch số 198/KH-UBND, ngày 12/02/2020 của UBND huyện Ngọc Hồi về tiêm phòng Vắc xin Cúm

gia cầm đợt 1 năm 2020.

2

chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của Virut Corona trên địa

bàn huyện.

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ, kiểm tra

các hoạt động kinh doanh buôn bán động vật, sản phẩm động vật, các cơ sở ấp

trứng gia cầm nhằm giám sát tình hình dịch bệnh và thực hiện khử trùng tiêu độc

phòng ngừa dịch bệnh.

- Định kỳ hàng tháng (trước ngày 10) báo cáo tình hình phòng, chống dịch

bệnh nguy hiểm ở động vật về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn huyện).

 3. UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền, vận động người dân không buôn bán, giết mổ và vận chuyển

gia súc gia cầm; sản phẩm từ gia súc, gia cầm mắc bệnh theo quy định. Hướng dẫn

các hộ chăn nuôi chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh có

hiệu quả nhằm hạn chế lây lan dịch bệnh ra diện rộng.

- Thông tin về tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu phi trên đàn lợn, Dịch cúm

gia cầm (H5N1, H5N6) hiện nay, dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới

của virut Corona gây ra để người chăn nuôi, Nhân dân biết và chủ động triển khai

các biện pháp phòng, chống.

- Khuyến cáo người chăn nuôi tổ chức vệ sinh môi trường, thực hiện tốt

công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, vệ sinh tiêu độc khử trùng chuồng trại, cơ sở chăn

nuôi.

- Đối với UBND các xã, thị trấn đã có dịch tả lợn Châu phi và Dịch cúm gia

cầm (H5N6): Tiếp tục công tác phòng chống và vận động các hộ chăn nuôi thực

hiện tiêu độc khử trùng khu vực có dịch; chưa được tái đàn khi chưa có công bố

hết dịch của cấp có thẩm quyền.

- Định kỳ hàng tháng (trước ngày 10) báo cáo tình hình phòng, chống dịch

bệnh nguy hiểm ở động vật về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn huyện).

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT tỉnh;

- Chi cục CN&TY tỉnh;

- Chủ tịch; các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Vương Văn Tuyên

		2020-02-19T09:59:37+0700

		2020-02-19T10:00:52+0700

		2020-02-19T10:00:52+0700

		2020-02-19T10:00:52+0700

		2020-02-19T10:00:52+0700